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Nr 97.

Ankom till riksdagens kansli den 16 april 1937 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående re
stitution i visst fall av erlagd gåvoskatt.

(3:e avd.)

I en den 26 februari 1937 dagtecknad proposition, nr 154, har Kungl. 
Majit, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsproto
kollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att 
felaktigt debiterat gåvoskattebelopp, 16,260 kronor, finge, med avdrag av 
därå belöpande stämpelprovision, restitueras till stiftelsen Erik och Jonas 
Jonssons samt J. P. Hermansons minne.

Stiftelsen Erik och Jonas Jonssons samt J. P. Hermansons minne i Järvsö 
socken har enligt ett den 7 oktober 1934 senast antaget och fastställt regle
mente till ändamål att, med avkastningen av erhållna tillgångar som grund
fond, bereda uppfostran och vård åt fattiga och värnlösa, välartade barn, till
hörande Järvsö socken. En under stiftelsens förvaltning stående fond, be
nämnd »Kerstin och Axel Ählbergs donationsfond», har till ändamål att be
reda hjälp och understöd till äldre, välaktade och för ordentlighet kända för
samlingsbor i fattiga omständigheter.

Genom ett den 6 november 1934 dagtecknat gåvobrev har J. P. Hermanson 
såsom ombud för sin sedan mera än femtio år tillbaka i Amerikas förenta 
stater bosatta syster Emfrid Bachmann till Järvsö kommun såsom gåva över
lämnat ett belopp av 100,000 kronor. Enligt bestämmelserna i gåvobrevet 
skulle gåvan utgöra en fond, benämnd »Emfrid Bachmanns gåvofond», samt 
tillföras stiftelsen Erik och Jonas Jonssons samt J. P. Hermansons minne. 
Vidare skulle gåvan förvaltas i huvudsaklig överensstämmelse med gällande 
reglemente för nämnda stiftelse samt dess ändamål sammanfalla med vad 
som avses med »Kerstin och Axel Ählbergs donationsfond» och avkastningen 
alltså årligen utdelas till äldre välaktade och för ordentlighet kända personer 
i fattiga omständigheter, tillhörande Järvsö kommun. Tillika föreskrevs i 
gåvobrevet, att av räntan årligen 800 kronor skulle läggas till det genom 
stämpelavgift och övriga kostnader reducerade kapitalet, till dess detta upp
nått 100,000 kronor.

Sedan styrelsen för stiftelsen Erik och Jonas Jonssons samt J. P. Hermans
sons minne till länsstyrelsen i Gävleborgs län avgivit deklaration rörande gå
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van, har länsstyrelsen belagt gåvan med gåvoskatt med 16,260 kronor, vilket 
belopp därefter den 13 mars 1935 av stiftelsen inbetalats till länsstyrelsen.

I en till Kungl. Majit ställd skrift har styrelsen anhållit, att Kungl. Majit 
jämlikt 49 § 2 mom. arvsskatteförordningen måtte förordna, att det erlagda 
skattebeloppet jämte ränta skulle återbetalas till stiftelsen. Styrelsen har där
vid anfört, bland annat följande.

Då from stiftelse vore fri från gåvoskatt, hade länsstyrelsen bort förklara 
att någon skattskyldighet för nu ifrågavarande gåva icke förelegat. Den om
ständigheten att en gåvotagare, under antagande att skatteplikt förelåge, an
mälde mottagen gåva, borde icke rimligen föranleda utkrävande av obehöriga 
skattebelopp. Bestämmelserna i arvsskatteförordningen om viss tid, inom vil
ken arvs- och gåvoskatt skulle hos hovrätt återsökas, syntes syfta på det fall, 
då frågan om skattskyldigheten eller skattebeloppets storlek av en eller an
nan anledning vore tvistig. Då så icke vore förhållandet i förevarande fall 
utan ett uppenbart misstag vore begånget, syntes förutsättning för tillämp
ning av bestämmelserna i 49 § 2 mom. andra stycket nämnda förordning fö
religga.

I ärendet hava utlåtanden avgivits av länsstyrelsen i Gävleborgs lån, stats
kontoret och Svea hovrätt. För innehållet i dessa utlåtanden redogöres å sid. 
11 och 12 i statsrådsprotokollet.

Departementschefen har anfört följande.
Då enligt 32 § förordningen om arvsskatt och skatt för gåva fromma stif

telser äro frikallade från gåvoskatt hade, såsom länsstyrelsen och Svea hov
rätt framhållit, stiftelsen Erik och Jonas Jonssons samt J. P. Hermansons 
minne icke bort såsom skett förpliktas erlägga gåvoskatt för ifrågavarande, 
stiftelsen tillfallna gåva. Rättelse i den felaktiga stämpelbeläggningen hade 
kunnat vinnas hos Svea hovrätt, i fall ansökning därom ingivits inom sex 
månader från skattens erläggande. I förevarande fall har stiftelsen försuttit 
den för restitutions sökande stadgade tid. Då stiftelsen icke styrkt, att ansök
ning om restitution icke kunnat inom stadgad tid till Svea hovrätt ingivas, 
äger Kungl. Majit icke bifalla den av stiftelsen gjorda ansökningen om gåvo
skattens återbetalande.

I likhet med länsstyrelsen och Svea hovrätt anser jag emellertid billig- 
hetsskäl tala för att skattebeloppet i fråga varder restituerat. Vid restitu
tion av gåvoskatten bör dock avdragas vad som motsvarar den av stämpel
försäljaren tillgodonjutna provisionen. Jag förutsätter därvid, att stämpel
försäljaren, såsom han medgivit, kommer att till stiftelsen återbetala vad 
han i anledning av den felaktiga stämpelbeläggningen för mycket uppburit i 
provision.

Stiftelsens yrkande om erhållande av ränta å det erlagda skattebeloppet 
synes mig med hänsyn till omständigheterna i ärendet icke böra bifallas.

Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj.ts förslag, får utskottet hem
ställa,

att riksdagen må medgiva, att ett felaktigt debiterat gåvo- 
skattebelopp å 16,260 kronor må, med avdrag av därå belo-



pande stämpelprovision, restitueras till stiftelsen Erik och 
Jonas Jonssons samt J. P. Hermansons minne.

Stockholm den 16 april 1937.

På statsutskottets vägnar:

PETRUS NILSSON.
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Närvarande: se under utlåtandet nr 96.

Bihang till riksdagens protokoll 1937. 6 sami. Nr 96—9S.


